TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL

ESTADO DO MARANHÃO

COMISSÃO DISCIPLINAR DO T.J.D.MA

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO Nº 011/2023

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

1

O Auditor Presidente da Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva

do Futebol do Estado do Maranhão, Dr. Werbron Guimarães Lima, de acordo

com o disposto no Art. 47 do CBJD, faz saber aos que este EDITAL virem ou

dele conhecimento tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas, cujo processo

segue relacionado ficam CITADAS da denúncia, que lhes foi oferecida pela

Ilustre Procuradoria, e INTIMADAS para sessão de instrução e julgamento que

será realizada na segunda-feira, dia 03 de julho de 2023, às 16h00min, no

Plenário do T.J.D., sito na Rua do Alecrim, nº 413 – Edifício Palácio dos Esportes

– Centro – São Luís - MA.

01º - Processo nº 059/2023 - Jogo: Timon / MA x Sampaio Corrêa / MA realizado

em 03 de junho de 2023 - Campeonato Maranhense Sub 19 - Não Profissional,

Edição 2023. Denunciado: Jenilson Kzan Sousa, atleta da equipe do Sampaio

Corrêa e Leonardo Borges Ataíde, atleta da equipe do Timon, ambos incursos

no artigo 254-A, §1, I e II do CBJD.

PROCURADOR: DR.  JOÃO FRANCISCO SILVA GOMES

RELATOR: DR. JOSÉ DOS SANTOS FERREIRA SOBRINHO

02º - Processo nº 061/2023 - Jogo: Grêmio / MA x Araioses / MA realizado em

07 de junho de 2023 - Campeonato Maranhense Sub 19 - Não Profissional,

Edição 2023. Denunciado: Guilherme Levi Costa Rodrigues, atleta da equipe

do Grêmio, incurso no art. 250, §1º, I, II e §2º do CBJD.

PROCURADOR: DR.  JOÃO FRANCISCO SILVA GOMES

RELATOR: DR. DR.  RICARDO ALEXANDRE GALVÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL

ESTADO DO MARANHÃO

COMISSÃO DISCIPLINAR DO T.J.D.MA

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO Nº 011/2023

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

2

03º - Processo nº 062/2023 - Jogo: Sampaio / MA X Liga de Ribamar / MA

realizado em 08 de junho de 2023 - Campeonato Maranhense Sub 19 - Não

Profissional, Edição 2023. Denunciados: Paulo Ricardo Oliveira da Costa,

técnico da equipe da Liga de Ribamar e Arthur Felipe Ramos Melo, atleta da

mesma equipe, incursos no art. 258 do CBJD.

PROCURADOR: DR. JOÃO FRANCISCO SILVA GOMES

RELATOR: DR.  THALES DIEGO DE ANDRADE COELHO

04º - Processo nº 063/2023 - Jogo: América / MA X Iape / MA realizado em 10

de junho de 2023 - Campeonato Maranhense Sub 19 - Não Profissional, Edição

2023. Denunciados: Júlio Cledson de Arruda Bezerra, atleta da equipe do

América, incurso no art. 254-A do CBJD, e Luís Lima de Brito, árbitro de futebol,

vinculado a FMF, incurso no art. 266 do CBJD.

PROCURADOR: DR. JOÃO FRANCISCO SILVA GOMES

RELATOR: DR. JOSÉ DOS SANTOS FERREIRA SOBRINHO

05º - Processo nº 064/2023 - Jogo: Cantareira / MA X Chapadinha / MA

realizado em 10 de junho de 2023 - Campeonato Maranhense Sub 19 - Não

Profissional, Edição 2023. Denunciado: Cantareira / MA, entidade de pratica

desportiva, infringiu as normas previstas no art. 6º do REC, art. 57 do

Regulamento Geral das Competições, e o art. 203 do CBJD.

PROCURADOR: DR. JOÃO FRANCISCO SILVA GOMES

RELATOR: DR.  RICARDO ALEXANDRE GALVÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL

ESTADO DO MARANHÃO

COMISSÃO DISCIPLINAR DO T.J.D.MA

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO Nº 011/2023

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

3

06º - Processo nº 065/2023 - Jogo: Timon / MA x Moto Club / MA realizado em

08 de junho de 2023 - Campeonato Maranhense Sub 19 - Não Profissional,

Edição 2023. Denunciado: Paulo Santos Felix Junior, assistente técnico da

equipe do Timon, incurso no art. 258 do CBJD.

PROCURADOR: DR.  JOÃO FRANCISCO SILVA GOMES

RELATOR: DR. THALES DIEGO DE ANDRADE COELHO

07º - Processo nº 066/2023 - Jogo: Liga de Ribamar/ MA X Timon / MA realizado

em 12 de junho de 2023 - Campeonato Maranhense Sub 19 - Não Profissional,

Edição 2023. Denunciados: Michel Maicon Gaspar Vieira, atleta da equipe do

Liga de Ribamar, incurso no art. 258, §1°, II do CBJD, Felipe Manoel Frazão

Campos, atleta da equipe do Liga de Ribamar, incurso no art. 250, §1º, I do

CBJD e José Vinícius Lima dos Reis, atleta da equipe do Liga de Ribamar,

incurso no artigo 250, §1º, I do CBJD.

PROCURADOR: DR. JOÃO FRANCISCO SILVA GOMES

RELATOR: DR.  JOSÉ DOS SANTOS FERREIRA SOBRINHO

08º - Processo nº 067/2023 – Jogo: Liga de Nova Olinda / MA X Pinheiro / MA

realizado em 18 de junho de 2023 - Campeonato Maranhense Sub 19 - Não

Profissional, Edição 2023. Denunciados: Eder M. da L. Aroucha, atleta da

equipe do Pinheiro, incurso no art. 250 do CBJD e Ednaldo F. Aires, delegado

da partida, incurso no art. 191, I e III do CBJD.

PROCURADOR: DR. JOÃO FRANCISCO SILVA GOMES

RELATOR: DR. RICARDO ALEXANDRE GALVÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL

ESTADO DO MARANHÃO

COMISSÃO DISCIPLINAR DO T.J.D.MA

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO Nº 011/2023

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

4

09º - Processo nº 068/2023 – Jogo: Moto Clube / MA X Sampaio Corrêa / MA

realizado em 17 de junho de 2023 - Campeonato Maranhense Sub 19 - Não

Profissional, Edição 2023. Denunciados: Eduardo do Nascimento Moreno

Pereira, atleta da equipe do Sampaio Corrêa, incurso no art. 250, §1º, II e artigo

254-A, §1º, I do CBJD.

PROCURADOR: DR. JOÃO FRANCISCO SILVA GOMES

RELATOR: DR. THALES DIEGO DE ANDRADE COELHO

10º - Processo nº 069/2023 – Jogo: Cantareira / MA X Cefama / MA realizado

em 17 de junho de 2023 - Campeonato Maranhense Sub 19 - Não Profissional,

Edição 2023. Denunciados: Leyviyon Carlos Fernandes da Cruz e Paulo

Victor Soares Pereira, atletas da equipe do Cantareira e incursos no artigo 254,

§1º, II do CBJD.  Edvaldo de Jesus Campos Rodrigues e Richardson Moraes

Santos, ambos atletas do Cantareira, incursos no artigo 258, §2º, II do CBJD.

Isack Nunes Matos, atleta do Cefama, incurso no art. 254-A, §1º, I e II do CBJD.

PROCURADOR: DR. JOÃO FRANCISCO SILVA GOMES

RELATOR: DR. JOSÉ DOS SANTOS FERREIRA SOBRINHO

11º - Processo nº 070/2023 – Jogo: Pitanguense / MA X Sampaio Corrêa / MA

realizado em 21 de junho de 2023 - Campeonato Maranhense Sub 19 - Não

Profissional, Edição 2023. Denunciados: Yan Felipe Buceles Pinto, atleta da

equipe do Sampaio Corrêa, incurso no artigo 250, §1º, I do CBJD, Alyson Kauan

Sá de Araújo, atleta da equipe do Sampaio Corrêa e Danilo Campos Baldez,

atleta da equipe do Pitanguense, ambos incursos no art. 254-A, §1º, I do CBJD

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL

ESTADO DO MARANHÃO

COMISSÃO DISCIPLINAR DO T.J.D.MA

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO Nº 011/2023

Rua do Alecrim, nº 415, Edifício Palácio dos Esportes, Centro, São Luís, MA

Telefone: (98) 3232-5313 – Home Page: www.tjdma.com.br

5

PROCURADOR: DR. JOÃO FRANCISCO SILVA GOMES

RELATOR: DR. RICARDO ALEXANDRE GALVÃO

12º - Processo nº 071/2023 – Jogo: América / MA X Araioses / MA realizado em

18 de junho de 2023 - Campeonato Maranhense Sub 19 - Não Profissional,

Edição 2023. Denunciados: Cauã da Silva Penha, atleta da equipe do

Araioses, incurso no art. 250, §1º, II e do CBJD.

PROCURADOR: DR. JOÃO FRANCISCO SILVA GOMES

RELATOR: DR. THALES DIEGO DE ANDRADE COELHO

São Luís – MA., 28 de junho de 2023.